

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	04 - EKONOMIA SUSTAPENeko, TURISMOKO ETA LANDA INGURUNeko
Atala:	0450 - Mendietako eta Natura Inguruneko Zuzendaritza Nagusia
Programa:	510 - Basa Animaliak eta Landareak
Funtzionala:	172 - Ingurumenaren babesa eta hobekuntza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Landa ingurunean egindako jarduera ekonomikoaren balioa agerian jartzea, biodibertsitatea eta lurraldeko paisaia balioak mantentzeko sektore nagusi gisa.

Egoeraren diagnostikoa:

Gipuzkoa azalera txikiko lurraldea da, eta oso gizatiartua. Era askotako ingurumen eta habitata daude, eta, horri esker, bioaniztasuna handia dago, interes handiko espezie eta habitatekin. Espezie eta habitat horiek babestuta daude Europako Zuzentarauengatik eta erkidegoko eta estatuko kontserbazio-araudiengatik.

Babestutako espezie eta natur guneen kontserbazio-egoera zaindu behar dugu eta bere berreskurapena bilatu, beharrezkoa den kasuetan.

Azken urteotan ehiza eta ibai-arrantza jarduerak behera egin dute Gipuzkoan. Jarduera horien kudeaketak bat egin behar du aprobetxamendu eramangarriarekin eta beste erabilerekin. Era berean, aprobetxamendua soziala izan behar du, Gipuzkoako ehiztariek eta arrantzaleek jarduera horiek egiteko aukera berdina izan dezaten. Ehizaren kasuan, gainera, espezie zinegetikoek nekazaritzan eta baso-landaketetan sortutako kalteak kudeatzen dira.

Behararen deskribapen xehatua:

Natura-kontserbazioa eta ehizaren eta ibaiko arrantzaren kudeaketa Aldundiaren eskumena da. Eskumen horien garapenak bat egin behar du Gipuzkoako natura eta gizartearen ezaugarriekin.

Nori zuzendua:

Ehiztariak
Arrantzaleak
Ikertzaileak
Ingurumen eta Natura Inguruneko teknikariak
Baserritarrak eta ekoizleak
Mendi eta Naturzaleak
Natur taldeak
Naturarekin zerikusia duten kolektiboak
Herritar guztiak

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Pertsonal propioa, hitzarmenak erakundeekin (fererazioak eta elkarteak) eta languntza teknikoak. Baliabide ekonomikoak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Naturagunen eta basa espezien kudeaketa. Espezieak berreskuratzeko planak. Habitata leheneratzea. Espezie inbaditzaileen kontrola. Ehizaren eta arrantzaren lizentzien eta baimen berezien izapidetzea. Arau-garapena ehizaren eta ibai-arrantzaren arloetan. Ehizaren eta ibai-arrantzaren kudeaketa.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Espezien eta naturagunen kudeaketa planak. Baimenen eta lizentzien izapidetzea. Zigor-espedienteen proposamena, ehizaren, ibai-arrantzaren eta natura kontserbazioaren arloetan. Ehizaren eta ibai-arrantza erregulazioa.

Programaren arau esparrua:

Europako, estatuko, erkidegoko eta foruko araudia, ehizaren, ibai-arratzaren eta natura kontserbazioaren arloetan.

2020-2023 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua:

Sustatzea eta balioa ematea landa inguruneko lehen sektorearen jardura, Gipuzkoan bioekonomia eta zerbitzu ekosistemikoak (tokiko elikagaiak, aisia eta paisaia, kultur nortasuna eta abar) sortzeko gaitasuna duenez.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Planen betetze mailaren ehunekoa	Ehunekoa	>=	40,00	20,00	40,00	100,00
Diruz lagundutako inbertsioa guztira.	Euroak	>=	495.908,00	79.000.000,00	79.750.000,00	82.000.000,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Eremu babestuetako kudeaketa planak egokitzea (Natura 2000 sarea, espezie mehatxatuak basafaunako espezieak berriro sartzea, ehiza eta arrantza kudeatzea) leku bakoitzeko errealitatera eta berezitasunetara.

	 % 5,81	 % 16,27	 % 77,92			
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	1.358.014,75			2022/01/01	2022/12/31	
1.1 Ekintza Basanimalien eta Landareen kudeaketa.	130.652,20			2022/01/01	2022/12/31	
1.2 Ekintza Gipuzkoako ibaiak leheneratzea.	157.859,00			2022/01/01	2022/12/31	
1.3 Ekintza Arriskuan dauden espezien kudeaketa.	333.210,40			2022/01/01	2022/12/31	
1.4 Ekintza Basanimalien animaliak berreskuratu.	294.427,80			2022/01/01	2022/12/31	
1.5 Ekintza Natura babesgunen administrazioa.	441.865,35			2022/01/01	2022/12/31	

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua:

Fauna eta florako espezie inbaditzaileak kontrolatzea

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Kontrolatutako espezie kopurua	Kopurua	>=	8,00	8,00	8,00	8,00
Tratatutako azalera (hektareak)	Kopurua	>=	40,00	40,00	40,00	40,00
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak: Espezie inbaditzaileen kontrola						
 % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	258.878,40			2022/01/01	2022/12/31	
1.1 Ekintza Floraren espezieen kontrola	155.755,15			2022/01/01	2022/12/31	
1.2 Ekintza Faunaren espezieen kontrola.	103.123,25			2022/01/01	2022/12/31	
Urteko helburua: Gipuzkoan ehiza eta ibai arrantza antolatzea eta kudeatzea, hurrengo urteetarako aurreikusten diren aldaketa sozialetara egokituz						
Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Planen betetze mailaren ehunekoa	Ehunekoa	>=	40,00	20,00	40,00	100,00
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak: Ehiza eta arrantzaren kudeaketa						
 % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	901.629,85			2022/01/01	2022/12/31	
1.1 Ekintza Populazioen, ehizaren eta espezie zinegetikoek eragindako kalteen kontrola	97.961,55			2022/01/01	2022/12/31	

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
1.2 Ekintza Populazioen eta kirol-arrantzaren jarraipena	269.639,45			2022/01/01	2022/12/31	
1.3 Ekintza Ehizako eta arrantzako espeziak berriz sartzea.	267.455,80			2022/01/01	2022/12/31	
1.4 Ekintza Ehiza eta ibai-arrantzaren administrazioa.	266.573,05			2022/01/01	2022/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Gizartean eta politikan parte hartu ahal izatea

Beharraren deskribapen xehatua:

Politika publikoetan genero ikuspegia txertatzeko beharra

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Euskara erabiltzeko plana ezagutaraztea GFaren pertsonalari, kontuan har dezan, baita erakunde publikoetan eta enpresa azpikontratatueta ere.

Kuantifikazioa:	43.277,89	(% 1,72)
Ordainketa kredituak:	43.277,89	(% 1,72)
Datozen urteetako gastuak:	0,00	(% 0,00)

Kategoria	Kategoria %	Nola
1.1. Errotulazioa eta ikus-entzunezoak	(% 65,45)	1.1.1. Errotulazioa eta ikus-entzunezkoak
2.2. Bezereokiko (pertsona fisikoak) eta herritarrekiko ahozko harremana zerbitzua eman edota produktua eskaintzeko orduan	(% 4,54)	2.2.3. Euskarazko eskaerari euskaraz emandako erantzunak
		Lurraldean eragina duten eragileekin harremanetan Euskararen erabilera normalizatzeko planak ezarritako irizpideen aplikazioa bermatuko da
3.2. Idatzizko komunikazio bertikala eta horizontala	(% 17,27)	Ikerketak burutuko dituzten enpresen kontratazioan hizkuntz irizpideak erabiliko dira. Txosten guztiak elebitan aurkeztuko dituzte kontratatutako enpresek.
		Argitaratutako dokumentu guztiak elebitan egondo dira. Gero eta dokumentu gehiago euskeraz sortzeko pausoak emango dira
3.3. Ahozko komunikazio bertikala eta horizontala	(% 12,73)	3.3.1. Erakundearen barruko lan-bileretako ahozkoak
		Berariaz harremana euskaraz izan nahi duten herritar, enpresa eta erakundeei zuzendutako txostenak euskaraz sortzeko urratsak emango dira.

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Basa-fauna eta -florari buruzko 510 programan, Garapen Jasangarriaren 6. eta 15. Helburuak lantzen dira, ibai-ingurunearen, Gipuzkoako biotopoen eta Natura 2000 Sareko ibai- eta kostaldeko espazioen, basafaunaren eta basaflorearen espezieen kudeaketan, bai eta ehiza- eta arrain-aprobetxamenduan ere.

Kuantifikazioa: 2.518.523,00 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Jarduketa ildoak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
 6-UR GARBIA ETA SANEAMENDUA Uraren erabilgarritasuna eta kudeaketa jasangarria nahiz guztiontzako saneamendua bermatzea.		78.929,50	
	Helbubura 6.3 - Uraren kalitatea hobetzea, kutsadura murriztuz, isuria ezabatuz eta produktu kimiko eta material arriskutsuen isurketa minimizatuz, tratatu gabeko hondakin uren ehunekoa erdira murriztuz eta birziklapena eta berrerabilera nabarmen handituz, mundu mailan arriskurik ez eragiteko moduan.	78.929,50	
	Jarduketa ildoak Eremu babestuetako kudeaketa planak egokitzea (Natura 2000 sarea, espezie mehatxatuak basafaunako espezieak berriro sartzea, ehiza eta arrantza kudeatzea) leku bakoitzeko errealitatera eta berezitasunetara.	78.929,50	
 11-HIRI ETA KOMUNITATE JASANGARRIAK Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.		220.932,67	
	Helbubura 11.4 - Gipuzkoako kultura-, natura- eta historia-ondarea babesteko eta zaintzeko ahaleginak areagotzea.	220.932,67	
	Jarduketa ildoak Eremu babestuetako kudeaketa planak egokitzea (Natura 2000 sarea, espezie mehatxatuak basafaunako espezieak berriro sartzea, ehiza eta arrantza kudeatzea) leku bakoitzeko errealitatera eta berezitasunetara.	220.932,67	
 15-LEHORRREKO EKOSISTEMETAKO BIZITZA Lehorreko bizitza babestea, lehengoratzeko eta modu jasangarriarean erabili dadila sustatzea, basoak modu jasangarriarean kudeatzea, basamortutzearen aurka borrokatzea, lurren degradazioa inbertitzea eta biodibertsitatearen galera gelditzea.		2.218.660,83	
	Helbubura 15.5 - Premiazko neurri esanguratsuak hartzea habitat naturalen degradazioa murrizteko, biodibertsitate galera geldiarazteko, espezie mehatxatuak babesteko eta desagertzea saihesteko.	1.017.168,80	
	Jarduketa ildoak Espezie inbaditzaileen kontrola	258.878,40	

GJH, Helburu eta Jarduketa ildoak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	Eremu babestuetako kudeaketa planak egokitzea (Natura 2000 sarea, espezie mehatxatuak basafaunako espezieak berriro sartzea, ehiza eta arrantza kudeatzea) leku bakoitzeko errealitatera eta berezitasunetara.	758.290,40	
Helbubura	15.7 - Premiazko neurriak hartzea flora eta faunako espezie babestuen ezkutuko ehizari eta trafikoari amaiera emateko eta flora eta fauna basatiko legez kanpoko produktuen eskariari eta eskaintzari heltzeko.	901.629,85	
Jarduketa ildoak			
	Ehiza eta arrantzaren kudeaketa	901.629,85	
Helbubura	15.1 - Lehorreko ekosistemen eta ur gezako barruko ekosistemen eta horien zerbitzuen kontserbazioa, leheneratzea eta erabilera jasangarria bermatzea, bereziki baso, hezegune, mendi eta eremu idorretakoa, nazioarteko akordioen arabera.	78.929,50	
Jarduketa ildoak			
	Eremu babestuetako kudeaketa planak egokitzea (Natura 2000 sarea, espezie mehatxatuak basafaunako espezieak berriro sartzea, ehiza eta arrantza kudeatzea) leku bakoitzeko errealitatera eta berezitasunetara.	78.929,50	
Helbubura	15.4 - Mendiko ekosistemen kontserbazioa bermatzea, haien dibertsitate biologikoa barne, garapen jasangarrirako funtsezko onurak emateko gaitasuna hobetzeko.	220.932,67	
Jarduketa ildoak			
	Eremu babestuetako kudeaketa planak egokitzea (Natura 2000 sarea, espezie mehatxatuak basafaunako espezieak berriro sartzea, ehiza eta arrantza kudeatzea) leku bakoitzeko errealitatera eta berezitasunetara.	220.932,67	
Guztira		2.518.523,00	

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2021	2022	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2023	2024	2025	2026 eta hurrengoak/ 2026 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	1.163.070,00	1.286.693,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	717.567,00	560.420,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	249.904,00	337.000,00					
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	2.130.541,00	2.184.113,00					
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	264.359,00	234.410,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		100.000,00					
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	264.359,00	334.410,00					
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	2.394.900,00	2.518.523,00					

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	542.642,85	744.050,15			542.642,85	744.050,15
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	379.001,80	181.418,20			379.001,80	181.418,20
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	157.000,00	180.000,00			157.000,00	180.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.078.644,65	1.105.468,35			1.078.644,65	1.105.468,35
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	179.370,10	55.039,90			179.370,10	55.039,90
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	100.000,00				100.000,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	279.370,10	55.039,90			279.370,10	55.039,90
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.358.014,75	1.160.508,25			1.358.014,75	1.160.508,25

Sarreraren kapituluak / Capítulos de ingresos	2021	2022	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK/ IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK/ IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ TASAS Y OTROS INGRESOS	212.000,00	212.000,00	
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK/ INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	212.000,00	212.000,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/ ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. AKTIKO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	212.000,00	212.000,00	